Causa quot modis dicatur.

CAUSA verò yno modo dicitur, ex qua insita aliquid fit, ut æs, statuæ, & argentum, pateræ, & horum genera. Alio verò, species, & exemplar. Hæc autem est ratio eius, quod quid erat esse, & horum genera: ut ipsius diapason, duo ad vnum: & simpliciter, numerus, & partes, quæ in ratione sunt. Item, vnde principium mutationis primùm, aut quietis, ut qui consuluit, causa: & pater, proli: simpliciter, faciens, eius, quod factum est: & transmutatiuum, transmutati. Item, ut finis: hæc autem est cuius causa, ut ambulandi sanitas. Propter quid enim ambulat? dicimus ut sanetur. Et cùm ita dicamus, putamus causam reddidisse. Et quæcumque inter illud mouens, & finem, media fiunt: ut sanitatis, attenuatio, purgatio, medicamenta, aut instrumenta: omnia etenim hæc finis gratia sunt, differunt verò ab inuicem, eo quod hæc quidem instrumenta, illa verò ut opera sunt. Causæ itaque ferè toties dicuntur. At cùm multifariam causæ dicantur, accidit multas quoque eiusdem non secundum accidens causas: ut statuæ, & ars statuaria, & ipsum æs, non secundum aliud quippiam, sed prout statua est: non tamen eodem modo: sed hoc quidem ut materia, illo verò ut vnde motus. Et inuicem causas esse: ut laborare, bonæ habitudinis; hæc verò, laborandi: non tamen eodem modo, sed hæc quidem ut finis, illud verò principium motus. Item, idem aliquando contrariorum causa est. Quod enim cùm adsit, alicuius causa est: idem, cùm absit, causam contrarii nonnumquam dicimus: ut absentiam gubernatoris, naufragii: cuius præsentia, salutis causa erat. Ambæ autem & præsentia & priuatio, tanquam mouentes causæ sunt. Omnes autem nunc dictæ causæ, in quatuor incidunt manifestissimos modos: elementa etenim syllabarum, & materia factorum, & ignis, & terra, & omnia huiuscmodi, corporum: partes quoque totius, & suppositiones conclusio- nis, causæ sunt ut ex quo. Harum verò hæc quidem tanquam subiectum, ut par tes: hæc verò tanquam quod quiderat esse, ut totum, & compositio, & species.

Semen verò , & medicus , & consilia-
tor , & simpliciter efficiens , omnia
vnde transmutationis aut status princi-
pium . Cætera verò , tanquam finis , &
bonum aliorum : quod enim cuius causa ,
optimum , & finis aliorum vult esse : nil
autem differat , bonum id an apparet
bonum dicatur . Hæ itaque causæ , ac
tot specie sunt . Modi autem causarum ,
numero quidem multi sunt , in paucio-
res autem reducuntur . Dicuntur etenim
causæ etiam earum quæ eiusdem speciei
sunt , multipliciter , prius videlicet &
posterioriùs alia , quam alia : ut sanitatis ,
medicus , & artifex : & ipsius diapason ,
duplum , & numerus , & illa semper ,
quæ continent quocumque particula-
rium . Item , ut ipsum accidens , & eo-
rum genera , ut statuæ , aliter Polycletus , & aliter statuarius : quia ac-
cidit statuatio , Polycleto esse : & ea
quæ continent accidens , ut homo cau-
sa statuæ , aut simpliciter animal , quo-
niam Polycletus , homo , homo au-
tem animal est . Est autem accidentium
quoque aliud alio remotius , & propin-
quius : utputa , si albus , & musicus
dicantur statuæ causa , & non solùm
Polycletus aut homo . Præter omnesau-
tem , quæ propriæ dicuntur , quæve
secundùm accidens , aliae ut potentia dicun-
tur , aliae ut agentes : ut ædificiū
extruendi , ædificator , aut ædificans
ædificator . Similiter autem illæ quoque
dicuntur de iis quorum causæ sunt : ut
huius statuæ , aut statuæ , aut sim-
pliciter imaginis , aut huius æris , ut
æris , aut simpliciter materiæ : & de
accidentibus similiter . Item , hæ & il-
læ , coniunctæ dicentur : ut puta non
Polycletus , nec statuarius , sed Poly-
pletus statuarius . Attamen hæ omnes ,
multitudine quidem sex sunt : dicun-
tur autem dupliciter : aut enim ut
singulare , aut ut genus eius : aut ut
accidens , aut ut genus accidentis : aut
ut coniunctæ aut simpliciter dicitur , item
tanquam agentes , aut secundùm po-
tentiam . Differunt autem , eo quod
agentes quidem & singulares simul sunt ,
& non sunt , tam ipsæ quam illa , quo-
rum causæ sunt : veluti hic medicans ,
huic conualescenti ? & hic ædificator ,
huic quod ædificatur . Quod verò se-
cundùm potentiam , non semper : cor-
ruptitur enim non simul domus , & ædi-
ficator